
quinta-feira, 28 de agosto de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4
para o cargo de Promotor de Justiça de Itupiranga, pelo 
critério de MERECIMENTO - ED-022-2008 - Processo nº 
045/2008-CSMP;
4.   Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância 
para o cargo de Promotor de Justiça de Bom Jesus do 
Tocantins, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-022-2008 - 
Processo nº 046/2008-CSMP;
5.   Julgamento do Processo nº 021/2008/MP/CSMP. 
Interessado: Promotor de Justiça José Luiz Brito Furtado. 
Assunto: Exceção de Suspeição referente ao julgamento do 
Processo Administrativo nº 010/2008-MP/CGMP (Protocolo n° 
9639/2008);
6.   Apreciação do Of. n° 397/2008-MP/CPJ/DC/
PP, protocolizado sob o n° 24512/2008, através do qual o 
Coordenador das Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público, Dr. Alexandre Batista 
dos Santos Couto Neto, encaminha cópia da Ordem de Serviço 
n° 001/2008/MP/PJDCPP, referente à uniformização dos 
trabalhos nas Promotorias de Justiça de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e do Patrimônio Público à luz da Resolução n° 
023/2007 do CNMP.
7.   Apreciação do Of. n° 120/2008-MP/CPJ/DC/PP, 
protocolizado sob o n° 25530/2008, através do qual o Promotor 
de Justiça Alfredo Martins de Amorim efetua consulta ao 
Conselho Superior do Ministério Público sobre a viabilidade de 
propositura de Ação de Improbidade Administrativa quando 
houver sido celebrado Termo de Ajuste de Conduta entre 
o Ministério Público do Trabalho e a Prefeitura Municipal de 
Jacundá;
8.   O que ocorrer.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Direta 
Distribuidora Ltda.
Objeto: Aquisição de material elétrico, proveniente do Convite 
nº. 013/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04036
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312212374507. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$13.303,80.
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

ROL DE INSCRITOS N° 027/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, 
art. 97 c/c o art. 102 da Lei Complementar nº 057/2006, 
TORNA PÚBLICO o rol dos Procuradores de Justiça inscritos 
no concurso de remoção na segunda instância aberto através 
do Edital nº 027/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 
18.08.2008:

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 054/2008-CSMP

Nº PROCURADOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

ROL DE INSCRITOS N° 026/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 
026/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 12.08.2008:

01
PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS – REMOÇÃO 
– ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 052/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 19/08/2008 25197/2008

2 ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA 19/08/2008 25273/2008

3 MARIÉLA GÓES CORRÊA 19/08/2008 25282/2008

4 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 20/08/2008 25311/2008

5 JANAÍNA ANDRADE DE SOUSA 20/08/2008 25324/2008

6 BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 20/08/2008 25485/2008

7 MÁRCIO LEAL DIAS 20/08/2008 25512/2008

8 GIANE PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO 22/08/2008 25783/2008

9 ALEXANDRE MONTEIRO VENDITTE 22/08/2008 25931/2008

Total: 09 inscritos
Belém-Pa, 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
ROL DE INSCRITOS N° 028/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º, art. 
97 c/c o art. 102 da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de promoção à segunda instância aberto através do Edital nº 
028/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 18.08.2008:

01 PROCURADOR DE JUSTIÇA CÍVEL – PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
PROCESSO Nº 054/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

1 ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO 20/08/2008 25691/2008

Belém-Pa, 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Comatel 
Comercio de Material Ltda.
Objeto: Aquisição de material elétrico, proveniente do Convite 
nº. 013/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE03953
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312212374507. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$8.420,90.
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa Art Luz 
Comercio Ltda.
Objeto: Aquisição de material elétrico, proveniente do Convite 
nº. 013/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04011
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312212374507. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$4.411,60.
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado e a empresa H. Paiva e 
Mota Ltda.
Objeto: Aquisição de material elétrico, proveniente do Convite 
nº. 013/2008-MP/PA.
Nº. da nota de empenho: 2008NE04009
Dotação Orçamentária: UO: 12101. Programa de Trabalho: 
0312212374507. Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-30
Valor: R$4.276,00.
Data da Assinatura: 20/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

ATOS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, PRISCILA 
RODRIGUES DA SILVA, portadora da Carteira de Identidade 
no 3078254-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotada 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARCEL 
D’OLIVEIRA CASTRO, portador da Carteira de Identidade 
no 3924303-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CÉSAR 
ROGÉRIO SILVA PINTO, portador da Carteira de Identidade 
no 3995755-PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente 
de Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, lotado 
nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANA 
WANDERLÉIA MORAES MARTINS, portadora da Carteira de 
Identidade no 000723897-SSP/MS, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, MARCO 
ANTÔNIO CAMPELO DE VASCONCELOS, portador da Carteira 
de Identidade no 23.497.640-8-SSP/SP, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotado nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, CARMEN 
LÚCIA GONÇALVES CARDOSO, portadora da Carteira de 
Identidade no 2229590-PC/PA, 2ª via, para exercer, em 
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
o cargo de Auxiliar de Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, SÉRGIO DOS 
SANTOS AQUINO, portador da Carteira de Identidade no 
3660600-PC/PA, para exercer, em caráter efetivo, em virtude 
de habilitação em concurso público, o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais MP-AOG-103-A-I, do Quadro Permanente de 


